

平成 20 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 5 月 16 日

上場会社名 日本研紙株式会社 上場取引所 大証二部
 コード番号 5398 URL <http://www.nihonkenshi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宇田 吉孝
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 吉村 勉 TEL (06)6536 - 3511

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 12 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 12 月期第 1 四半期	1,139	8.2	114	77.6	75	17.7	49	58.8
19 年 12 月期第 1 四半期	1,052	6.5	64	33.6	64	33.1	31	-
19 年 12 月期	4,374	-	389	-	387	-	220	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 12 月期第 1 四半期	4 86	-
19 年 12 月期第 1 四半期	3 06	-
19 年 12 月期	21 58	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 12 月期第 1 四半期	4,563	1,728	37.1	165	76
19 年 12 月期第 1 四半期	4,598	1,698	36.2	162	89
19 年 12 月期	4,557	1,787	38.6	171	80

2. 配当の状況

平成 20 年 12 月期の期末配当予想については、平成 20 年 2 月 22 日発表の配当予想を変更しておりません。

(基準日)	1 株当たり配当金		
	第 1 四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19 年 12 月期	-	5 00	5 00
20 年 12 月期(予想)	-	5 00	5 00

3. 平成 20 年 12 月期の連結業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 12 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中 間 期	2,260 8.4	180 25.6	170 8.7	100 12.3	9 78
通 期	4,420 1.0	360 7.6	340 12.2	200 9.4	19 55

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 - (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 - (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明，その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、比較的堅調に推移しましたものの、米国におけるサブプライムローン問題に端を発した信用不安、一段と騰勢を強めてきた原油価格の動向等もあり、景気の先行きは不透明感が増す状況下で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループの売上高は1,139百万円(前年同期比8.2%増)となりました。利益面につきましては、営業利益114百万円(前年同期比77.6%増)、経常利益75百万円(前年同期比17.7%増)、四半期純利益は49百万円(前年同期比58.8%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態につきましては、前連結会計年度末と比較して、総資産が5百万円増加、負債が64百万円増加、純資産が58百万円減少しております。この主な要因は次のとおりであります。資産につきましては、現金及び預金が87百万円の増加しましたものの、投資有価証券が51百万円減少しております。負債につきましては、短期借入金、長期借入金がそれぞれ77百万円、129百万円増加し、純資産につきましては、その他有価証券評価差額金が51百万円減少しております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当該四半期までの業績は概ね当初想定範囲内であり、平成20年2月22日発表の通期業績予想は変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準およびその他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 前期末 (平成19年12月期末)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)		%		%		%	
流動資産							
現金及び預金	490,849		576,510		85,660		489,151
受取手形及び売掛金	946,287		1,026,730		80,442		1,067,404
たな卸資産	1,479,820		1,491,048		11,228		1,456,812
その他の	89,737		63,578		26,158		63,384
流動資産合計	3,006,695	65.4	3,157,868	69.2	151,172	5.0	3,076,752
固定資産							
有形固定資産							
建物及び構築物	208,438		213,128		4,690		221,254
機械装置及び運搬具	158,268		146,569		11,698		159,943
土地	481,827		481,827		-		481,827
その他	31,114		23,296		7,817		24,037
計	879,648	(19.1)	864,823	(19.0)	14,825	1.7	887,063
無形固定資産	14,998	(0.3)	15,766	(0.3)	768	5.1	17,229
投資その他の資産							
投資有価証券	682,914		478,194		204,719		530,066
その他	14,663		47,213		32,549		46,826
計	697,577	(15.2)	525,407	(11.5)	172,170	24.7	576,892
固定資産合計	1,592,224	34.6	1,405,997	30.8	186,227	11.7	1,481,185
資産合計	4,598,919	100.0	4,563,865	100.0	35,054	0.8	4,557,938

*千円未満切捨

科 目	前年同四半期末		当四半期末		増 減		(参 考) 前期末
	(平成19年12月期 第1四半期末)		(平成20年12月期 第1四半期末)				(平成19年12月期末)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)		%		%		%	
流動負債							
支払手形及び買掛金	716,533		808,152		91,618		762,797
短期借入金	1,065,034		989,990		75,044		1,067,010
その他	319,964		318,341		1,622		320,611
流動負債合計	2,101,531	45.7	2,116,483	46.3	14,952	0.7	2,150,419
固定負債							
社債	24,000		-		24,000		-
長期借入金	537,758		581,692		43,934		452,487
その他	236,755		137,329		99,425		167,856
固定負債合計	798,513	17.4	719,022	15.8	79,491	10.0	620,344
負債合計	2,900,045	63.1	2,835,505	62.1	64,539	2.2	2,770,763
(純 資 産 の 部)							
株主資本							
資本金	512,325		512,325		-		512,325
資本剰余金	56,182		56,182		-		56,182
利益剰余金	842,239		1,030,260		188,020		1,031,680
自己株式	3,941		4,192		251		4,148
株主資本合計	1,406,805	30.6	1,594,574	34.9	187,769	13.3	1,596,039
為替・換算差額等合計							
その他有価証券評価差額金	245,079		93,726		151,353		145,053
為替換算調整勘定	14,323		7,096		7,226		16,122
為替・換算差額等合計	259,402	5.6	100,822	2.3	158,579	61.1	161,176
少数株主持分	32,666	0.7	32,961	0.7	295	0.9	29,958
純資産合計	1,698,874	36.9	1,728,359	37.9	29,485	1.7	1,787,174
負債及び純資産合計	4,598,919	100.0	4,563,865	100.0	35,054	0.8	4,557,938

* 千円未満切捨

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 前 期 (平成19年12月期)
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額
売 上 高	1,052,783	100.0	1,139,457	100.0	86,673	8.2	4,374,208
売 上 原 価	724,725	68.8	758,442	66.6	33,716	4.7	2,964,480
売 上 総 利 益	328,057	31.2	381,015	33.4	52,957	16.1	1,409,728
販売費及び一般管理費	263,513	25.0	266,365	23.4	2,851	1.1	1,020,194
営 業 利 益	64,543	6.2	114,649	10.0	50,105	77.6	389,533
営 業 外 収 益	12,080	1.1	1,534	0.1	10,545	87.3	41,226
営 業 外 費 用	12,344	1.2	40,544	3.5	28,200	228.4	43,431
経 常 利 益	64,280	6.1	75,640	6.6	11,359	17.7	387,329
特 別 利 益	-	-	-	-	-	-	-
特 別 損 失	-	-	-	-	-	-	-
税金等調整前四半期(当期)純利益	64,280	6.1	75,640	6.6	11,359	17.7	387,329
法 人 税 等	33,492	3.2	20,295	1.7	13,197	39.4	160,226
少数株主利益(損失)	528	0.1	5,623	0.5	6,151	-	6,346
四半期(当期)純利益	31,315	3.0	49,721	4.4	18,406	58.8	220,756

* 千円未満切捨